instituit Hugo Victorinus : « Sed dico : Ego dico « peccatum meum, sed Deo, non homini. Scripturam sequor; illa enim mihi dicit ut Deo confitear peccatum meum. Non me ad hominem mittit, in quo salus non est; sed illic trahit confessionem, unde promittit remissionem : *Dixi, confitebor adversum me iustitiam meam Domino, et tu remisisti.* Quid facit homo? Audi quid facit. Nonne ille homo, qui *Fili*, remittuntib*tibi peccata tua?* Et verum est quod ille homo fuit qui dixit hoc; propterea qui illum hominem esse viderunt, Deum autem non cognoverunt, murmuraverunt inter se dicentes : *Quis est hic qui etiam peccata dimittit?* Sciebant enim quod peccata dimittere Dei erat, sed nesciebant, quia quod Dei erat, homo a Deo accepit. Sacerdos locum sustinet Dei, homini suam Christus delegavit potestatem, homini Salvator consignavit claves. Audite quo B. Petrus Damiani praecorio exaltat Apostolum Petrum : *Judicat Petrus et Petri judicia confirmat.* Omnipotens, et est in manu Petri manus Altissimi.

B. — Praeclare scribit D. Augustinus, *lib. de vera et falsa penit.* : « Precepit Dominus mundatus, ut ostenderent ora Sacerdotibus, doceas corporali presencia confienda peccata. Dixit enim : Ora monstrate; et omnes, non unus pro omnibus, ut qui per vos peccatis, per vos erubescatis; erubescant enim partem habet remissionis. » Mandat Dominus, ut omnes se ostendant Sacerdotibus, non unus pro omnibus; per hos autem mysticos Sacerdotes voluit Dominus significare, peccatores in lege nova debere adire Sacerdotes; ut per declarationem spiritualis lepros peccati erubescentes, aliquo modo cooperentur ad satisfactionem. Innocentius tertius in quadam de sancta Maria Magdalena habito sermone, ipsam licentiosissime et coram universa Jerusalem scandalosae admundum vita, per ruborem et verecundiam satisfecisse astruit, inquiens : « Notabiliter satisfecit pudore. » Id quod S. Augustinus in illa, que in eius festo legitur homilia pluribus expressit, dum ait : « Vidi sit mulierem in civitate famosam, mala utique fama, quia erat peccatrix, non invitata irruisse convivio, ubi suis medius recumbebat et quassivissa pia impudentia sanitatem; irruens quasi importuna convivia, opportuna beneficio. » Neque id cuiquam videbat mirum, quia ut S. Gregorius, *Hom. xxxiv in Evang.*, resolut : « Quæ semelipsam graviter erubesceret intus, nihil esse creditit, quod videretur foris. » Unico in momento ad sanctitatis pertigit fastigium, quæ prima veritate teste, dilexit multum; ideoque S. Chrysologus, *Serm. xcvi*, ait : « Conspicimus non solum caruisse peccatis, sed ad totum sanctitatis verticem pervenisse. »

C. — Dominus ait : *Ite, ostendite eos Sacerdotibus, quasi dixisset : Absque horrore manifesta lepram*

tuam Sacerdoti, hoc enim tuum est remedium. Nec tectus accedas; cum enim te non puduerit committere, nec pudeat illud confiteri; detestabiles enim sunt, quotquot a confessione abhorrent, in eoque frequenter applicando sibi remedio, virum negligentes. Ut autem infinitum remedium hoc aspernantium insaniam cognoscatis evidenter, sequentem accipite similitudinem. Quidam criminis lassa majestatis reus, per justitiam ad surcam condemnatus fuit; at rex misericordia motus, indulxit, ut reus sum secretissime crimen confiteretur alicui ministrorum, ex toto gratia signatura ad placitum eligendo, quo ejus confessionem sub strictissimo et inviolabili secreto exciperet, nulli unquam mortali manifestandam; si feceris, ait rex, totum tibi remittam, omnia tua bona fisco addicta tibi restituam, imo majora et maximos tibi conferam honores, teque mei declarabo partipem regni. Nonne vos stultissimum hunc esse, omnes uno ore clamaretis, si rarissimam miser contemnerent gratiam? Ecce vobis casum in terminis: Singularissimo nos confessionis sacramentalis beneficio divina cumulavit providentia : *Confitemini Domino, quoniam bonus, quoniam in szeculum misericordia ejus.* Nulum quam terrenum tribunal, pietatem et beneficium exercuit similiter illi quam Deus hoc in iudicio frequentat et continual. Homo, peccato obnoxius mortalium, reus est ille, ad infernal furcam condemnatus, omnibus honorum operum destitutus meritis; divina illa permitxit clementiam, ut pro beneplacito suo Confessarium eligat, cui sub inviolabili sigillo sua pandat peccata, postmodum omnibus iterum exornandus donis, gratiis et meritis per peccatum amissis, imo majoribus quam unquam celestibus locupletandus thesauris; insuper filius et heres celestis declarandus regni. Et nihilominus quantus eorum numerus est qui ab hoc saluberrimo abhorrent remedio? « Officium suum disciplinis suis peragendum in junxit, » inquit Hugo Victorinus, « ut medicorum more, ægros ad se venientes exciperent et sanarent. Medicis dixit ut curaret, sed infirmis non dixit, ut ad medicos sanandi venirent. Causam nostris? Hoc quasi certum esse voluit, quod ægri libenter salutem quererent, » subdit idem auctor, « et se curandos offerent, si medicos inventarent propterea solos medicos admonuit. »

D. — *Dum iacent mundati sunt.* Jam lepram suam manifestaverant Christo Domino, qui erat summus Sacerdos, secundum ordinem Melchisedech; qui in spirituali lepra, scilicet in peccato per punitiæ Sacramentum purificanda, ejusdem Sacramenti aliquando a se instituendi volens ostendere efficaciam, jam per se, antequam ad Sacerdotess venirent, sanatos esse ostendit; ad Sacerdotess tamen mittit declarans, quod licet quidem per veram contritionem peccatorum commissorum a Deo impetratum veniam, tamen etiam necessariam esse eorumdem

peccatorum coram Sacerdotibus expressam et distinctam confessionem. Cujus sacramentalis confessionis necessitatem S. Augustinus fusus nobis demonstrare ntitur, quia nimic sepius in die eadie iustus. *Quis est homo qui non peccet?* *Nemo mundus a sorde.* Ob quas similesque rationes alias, hoc-nobis Sacramentum sanctus Ecclesie Doctor exhibet, inter omnia quasi salutis nostre remedia, certius, infallibilis, securius, etiam ad remissionem peccatorum venialium; qua de materia, dum latius discritus Sanctus, haec tradit inter extera : « Hortatur nos ipsius Sacra Scriptura, ad medicamenta fugere confessionis, non quod Deus indigat confessionis nostra, cui omnia presto sunt, quæ cogitamus, loquimur, aut agimus. Sed nos alteri salvi fieri non possumus, nisi confiteamur. » Nec obstat quod vel unius contritionis actus ad assecrationem sufficiat salutis eternæ, talis namque propositionis nunquam non includit confessionis.

E. — Varie questions excitari possunt inter curationem horum decem leprosorum et illius leprosi, quem Dominus descendens de monte curavit. Nobis unica hec sufficiat, cur hie antequerat ad Sacerdotem mitteretur, ob ingenium ejus fidem curatur, Christo illi dicente : *Volo, mundare;* hi autem decem sanantur postquam ad Sacerdotes mittuntur. Leprosus precepit Dominus, ut seipso Sacerdotibus ostendant, ut a lepre immunditia expiantur, ut manifesta fieret autoritas, quam habuit essent in lege Evangelie circa curationem spiritualis lepros, id est, remissionem peccatorum illis delegatum. Sicut enim ad Principes absolutos spectat potestas delicta condonandi, castigandi, judicandi reos, item et condemnandi, ita pariter Deus Sacerdotibus absolutum potestatem quodlibet delictum, omnesque et singulos reos, pro suo beneplacito condemnandi et absolvendi delegavit, dicens : *Quicunq[ue] liguriveris, etc.*, adeo ut vere de ipsi die possit : *Nimis confortatus est principatus eorum.* Psal. cxxviii, 12. Secundo, mandat leprosus : *Ite, ostendite eos Sacerdotibus, ut et Sacerdotibus, etiam iniquis, quales hi erant, suam reverentiam, suum honorem, ac jus illæsum servaret;* nam honorandi sunt Sacerdotibus etiam indigni; Deus enim ita præcipit, cum sint ejus ministri, illiusque in anima deferant characterem, ac proinde si contemnentur, Deus ipse se in iis spretum esse censem, illisque illatas ignominias gravior castigat. *Honora Deum ex tota anima tua et honorifica Sacerdotem.* Eccl., vii, 33. Hoc Ecclesiasticus monitum quod honorem Sacerdotibus exhibendum, mysterio non caret, siquidem priusquam hos venerari jubeat, prius Deum honorandum esse præcipit; primo enim dicit : *Honora Deum ex tota anima tua;* et postea subjungit : *Et honorifica Sacerdotem,* quia honor, qui ministris divino ejus ministerio conservatis debetur, relationem dicit ad obsequium et

devotionem quam Deo debemus. Incarnata Sapientia ad convertendos populos ad fidem, Ecclesiamque fundandam, florem Ecclesiasticorum ex pauperibus, idiotis, vilibusque piscatoribus, seligere voluit; ne tangent quis ob id dabitus illis respectum et honorem denegaret, apud S. Lucam, x, 26, protestatur dicens : *Qui vos auditi me audi, et qui vos spernit, me spernit; qui autem me spernit, spernit eum qui misit me.* Unde D. Chrysostomus de Sacerdote disserens ait : « Si despicias, non illum despicias, sed Deum « qui illum ordinavit. »

VERSUS 15.

Unus autem ex illis ut vidit, quia mundatus est, regressus est, magna voce magnificans Deum.

Unus autem ex illis ut vidit, quia mundatus est.

1. — Hunc loquendi modum ita interpretatur Salmeron : « Non quod alios non plane curaverit, aut se mundatos non viderint, sed quod non omnes viderunt, hoc est, non omnes agnoverunt, nec ex aequo ponderarunt, a quo tantum beneficium accepissent, unde videre, hoc loci apte et tempestive pro agnoscere accepitur. »

2. — Dionysius Carthusianus, *Serm. i in hac Dom.*, verbum *vidit* in sensu explicat literaliter, inquires : « Vedit per experientiam et corporalem intuitum, corpore suo subito mirabiliter immutato, in colore et dispositione, pristinopine cessante dolore. » Putat porro hic auctor, verisimile esse hunc leprosum eodem tempore, simul etiam ab interiori anima lepra liberatum fuisse : « Quia ut a creditur, Christus verus Deus, cuius perfecta sunt opera, quos corpore curavit, spiritualiter quoque sanavit ab omni culpa mortal. »

3. — Lucas Brugensis tradit incertum esse, an Samaritanus hic ad Sacerdotem ivriter Hebreorum in Jerusalem, an vero ad suos in Samariam : « Aliis opinantibus ipsum proselytum fuisse, aliis non. » Jansoni pulchram nobis rationem assignat, quare ex decem unus tantum beneficium Christi cum gratiarum actione recognoverit : « In quo sane facto, tanquam typo quodam demonstratum est, primo, ex multis vocali et evangelico beneficium percipientibus, paucos electos fore; deinde, novissimos fore primos, ac primos contra novissimos. »

4. — Lyranus inter decem, unicum duntaxat reducem, ut benefactori grates referat, contemplans, ait : « Hoc autem dicitur ad significantum, quod pauci sunt respective, qui grati sunt de beneficiis largitatis divinae. » Quamdui dignitatis gradum aut quodlibet beneficium aliud affectamus, nos humiliare, submittere et recommendare novimus, sed desideratis et que in voto erant, obtentis, subito memoria excidit benefactorum.

5. — Objecerit forte quispiam, quare Samarita-

nus iste templum non adierit pro explendo sacrificii debito; hinc responderi potest, Samaritanum sue nequaquam defuisse obligationi, utpote qui sacra-tissimæ Salvatoris humanitatis templo sacrificium dedicavit, multo pretiosius illo, quod lex prae-cipiebat.

6. — Glossa sensum secuta allegoricum, ita scribit: *Unus autem egressus, significat unus Ecclesie devotam in Christo humilitatem, qui cadens ad pedes ejus gratias agens, quia repressis presumptionis cogitationibus, quam sit infirmus, videt, nihil virtutis sibi tribui bona que agit de misericordia intelligit, unde et Samaritanus, id est, custos denominatus, qui ita bona, que acceptit, Deo tribuit, ut cum Psalmista dicere possit: « Fortitudinem meam ad te custodiā. »*

Regressus est, cum magna voce magnificans Deum.

7. — Albertus Magnus in hoc Samaritan facto, oculo nobis scribit exhibiri virtutes. Prima est, « istius ab ingratis divisione; secunda, « beneficio-rum sibi impensorum, ut vidit quia mundatus est, recognitio; » tercia, « ad beneficium regres-sio, regressus est; » quarta, « vocis in laude magnificatio; » quinta, « magnifica benefactoris a predicatio; » sexta, « caus, in faciem adoratio; » septima, « ad pedes Christi humiliatio; » octava, « gratiarum de beneficio accepto exhibito. »

8. — Advertis Salmeron, quod, siue Samaritanus ante cum reliquo omnibus, vocem suam ele-vaverat in predicando: *Levaverunt vocem suam, dicentes: Iesu, Praeceptor, misericordia nostra, ita nunc pariter elevet eam ad gratificandum: Si magna voce petiti, cum esset leprosus, majori iam sanatus debuit clamare, ob fidem magnam et devo-tionem, qui accesserat, ad plura obligatur sanus, quam infirmus.*

9. — Antonius de Padua sensum secutus moralem, eudem fere cum glossa citata discrusum instituit, dum ait: « Redit, in faciem ecce-cessit; illi revertitur, qui nihil virtutis sibi attri-buit bona, quia agit, de misericordia intelligit, in faciem cadit, qui de perpetratis malis cruce-bescit. »

Additiones.

a. — *Unus ex illis, ut vidit quia mundatus est, etc.* Ut Samaritanus se mundatum videt, statim absqueulla mora in Dei laudes prorumpit, et omisso ad Sacerdotes itinere, ad Christum rever-titur, eum ut suum sanatorum cognoscens, illique pro tanto beneficio gratias persolvens. Pro donis enim acceptis illuc gratiae sunt persolvenda, ut receptorum beneficiorum gratitudo benefactores nosros ad nova imperienda moveat; quod Hugo Victorinus sequenti discrusu magnifice confirmat, dum ait: « Origo fluminum et fontium, mare:

« virtutum et scientiarum, Dominus Jesus. Ex isto fonte manant, ut ad locum unde exirent, flumina gratiarum revertantur, ut iterum fluant. Remittantur itaque ad suum principium, celeste pro-fluvium; spirituales rivi proprio fonti, sine fraude et sine intermissione rediutor, ut arva mentum rigare non desinat. Qualiter inquis? Audi Apostolum: *In omnibus gratias agentes, ut quidquid sapientie, quidquid veritatis habes et gratiae, totum Dei virtuti et Dei scribas sapientie tue.* » S. Bernardus in illa Canticularum verba, *Cont.*, vii, 3: *Lux eius sub capite meo, et dextera illius amplectebit me*, interpretans dictum: « Felix anima, qua Christi recumbit pectora et inter Verba brachia requiescit: *Lux eius sub capite meo, et dextera illius amplectebit me*; non ait, « amplectus, sed amplectebitur, ut novitas prioris gratiae adeo non ingratiam, ut secundam gratiam rum actionem prevenerit. » Que verba nos docent ne in reddende gratitudinem tributo, post recepta beneficia, tardi pigrius inveniamur: « Disce in referendo gratiam non esse tardus, aut segnis; disce ad singula dona gratias agere; diligenter considera que tibi apponuntur, ut nulla videcet Dei dona, nulla gratiarum actione frustrentur, non grandia, non pusilla, denique nitamus colligere fragmenta ne pareant, id est, nec minima obliuiscere beneficia. »

b. — Titus Bostrensis ait: « Samaritanus solus ad Salvatorem reversus gratiam agnoverit et gratiarum retulit actiones, sanitatem stabiliens, ne forte, inquietus, propter ingratiitudinem recidiva tam patiatur. » Et bene quidem fecit hic alienigena; timebat enim ne in aliquam ingratiitudinis notam incidere, ob quam totam gratiam perderet. Unde pulchre ait D. Laurentius Justinianus: « In gratiudo deperdit utique aggregatas cum sudore multe spirituales divitias, obstruit contra se omnium divinitatis, misericordie Dei excusationem, ut latet et charismatum celestium communica-tione se privat. » Postquam Dominus noster, in parabolâ de talismanis, servi illius pigris et inertis, qui cum talento recepero negotiatus non fuerat, sequen-benefactori suo gratiam minime exhiberat, recesserunt ingratiitudinem, mox tamen verba sub-jungit: *Omní habenti dabitur et abundabit; ei autem qui non habet et quod videtur habere auferetur de eo;* Matth., xxv, 29; quasi dicere vellet: Omni homini qui pro receptis beneficiis gratias fuerit, beneficium datum semper augetur; et contra vero, qui ingratis pro illis fuerit, in ponam ingratiitudinis sue etiam dona et beneficia hactenus communicata amittere. *Et quod videtur habere auferetur ab eo,* quia ut S. Bernardus de hoc vito scribit, *Serm. ii de septem misericordiis*: « Vias obstruit gracie, et ubi fuerat illa, jam grata accessum non invenit, locum non habet. Nonne iure perditum reputatur, quod in-

« grato donatum est? Aut dedisse non ponitet quod periisse videtur? » S. Laurentius Justinianus similiter animam ingratis his verbis perstringit: « Merito quod sibi donatum est, amilit, « necon et iis que nondum accepit, se reddit « indignum. Disperdi utique repente cum sudore maximo aggredas spirituales divitias, etc. »

S. Augustinus ingratiitudinem ventum urentem et dissidente appellat dicens: « Scio quod ingratiudine multum tibi displicet, qua est radix totius mali spiritualis, et ventus quidam dissipans et urens omne bonum. Solidoy, cap. xviii. »

S. Bernardus, *Serm. de Quadragesima*, sic ait: « Non vero ut minus habens quod dederat Christus repetit, sed ne tibi pereat quidquid ut eum referre volueris. Siquidem etiam fluminis aqua, si stare cooperat, et ipsa putrescit. Sic plane, si gratiarum cessat decursus, ubi recursus non fuerit, nec modo nihil augetur ingratu, sed et quod accepatur, vertitur in pniem. » Qui idem Sanctus, in alio quodam super Cantica sermone, dammum gratiarum divinarum, quod ingratis incurrit irreparabile perhibet in haec verba: « Ingratiudine inimica est anima, exanimans meritorum, virtutum dispersio, beneficiorum perditum. Ingratiudine ventus urens, siccans sibi fontem pietatis, rorem misericordia, fluentia gratiae. »

VERSUS 46.

Et ecclid in faciem ante pedes ejus, gratias agens; et hui erat Samaritanus.

Cecidit in faciem, ante pedes ejus.

1. — Citatus in *Catena* Titus Bostrensis, hujus in faciem causam causans assignat, inquietus: « Cecidit, ex proenbitu et supplicatione fidem suam simul cum benevolentia pandens. »

2. — Non poterat leprosi sanis appropriquare, quomodo ergo hic audet ad Christi pedes se pro-slerneri? Respondet idem auctor: « Quia dederat illi appropriquandi fiduciam suscepta purgatio. » Aliam hisce verbis moralitatem adducit Salmeron: « Prins, cum esset leprosus, longe stetit, quia longe a peccatoribus salutis; » mandus appropriquandi Jesu, qui habitat in cordibus justificatorum.

3. — Venerabilis Beda in sensu spirituali, hujus, in faciem procumbentis Samaritanum modestiam ita interpretatur: « Cadit in faciem, quia ex malis, quae se perpetraverat meminit, erubescit, ibi enim cadit homo, ubi confunditur. »

4. — Hugo Cardinalis aliud, in hoc humiliatis actu occultatus, prolat poplal mysterium, dum ait: « Ante pedes Iesu cadit, quia ejus divinitatem et humanitatem credit, qui se infirmum recognoscit, qui nihil sibi attribuit, sed quidquid habet, ab eo se habere intelligit: vel ante pedes cadit, qui

« beneficium sue mundationis Christi passionis attri-buit. »

5. — « Qui in faciem cadit, » scribit Glossa, « videt quo cadat; qui retro cadit, non videt: boni ergo in faciem cadunt, qui humiliant se in his visibilibus, ut ad invisibilia erigantur. »

Gratias agens.

6. — Hanc Samaritan gratitudinem Titus Bostrensis sequenti prosequitur encomio: « Reversus gratiam agnoverit et gratiarum retulit actiones, sanitatem stabiliens, ne forte inquietus, per ingratiudinem, recidivam patiatur. »

7. — Nescimus equidem, an Samaritanus ille ad templum Jerosolymitanum se contulerit, ut sacrificium offerret, seu pro se offerret faceret a legi prescriptum; asseverat nihilominus Tertullianus, eum oratione faciendo gratia, illac transisse, proinde scribit: « Hunc non ivisse nisi ad templum, ut faceret orationem, sed tanquam Christianum factum, ad Christum, tanquam ad verum tem-plum et verum Sacerdotem rediisse, ut veram oblationem offerret et hostiam pacificam gratia rum actionis et laudis; » quod quam divina Majestati gratum sit et acceptum, ipsam per os Prestitoris protestatur, dicentis, *Psalm. xlix, 23: Sacrificium laudis honorificabit me.*

8. — In sacrificio quotidiano incruento, quod divina Majestati speciatim offeratur in ordine ad munditium consequendam a peccatorum nostrorum lepra, consuevit Ecclesia hostia consecrationi, oblationi et communioni seu Agni immaculati, Christi Redemptoris participationi aliud premitere laudes et gratiarum actionis sacrificium, in prefatione dicendo: *Gratias agamus Domino Deo nostro, respondente ministro: Dignum et justum est. Repetit Sacerdos: Vere dignum et justum est, secundum et salutare, nos tibi semper et ubique gratias agere.* Ad quod regius nos Vates alicet atque exhortatione, dicens, *Psalm. xix, 14: Immola Deo sacrificium laudis et redde Altissimo vota tua.* Ad hujus porro continuam proximam frequentandam stimulos forte non remissos addet preelatura hec S. Augustini sententia: « Quod est autem sacratus laudis sacrificium, quae in actione gratiarum? et unde majo-iores agenda sunt gratiae Deo, quam pro ipsis gratia, per Iesum Christum Dominum nostrum? » Philo Judaeus tractans de victimis, ad Judeorum sacrificia adhiberi et offerri solitus, ad rem nostram ita accommodare scribit: « Quantum aurum prestat laudibus, tantum acceptior est » Deo, « suffit gratiarum actione, quam mactata victimâ. » Plurimum equidem Deo placabant antiquæ legis sacrificia, atamen quodcumque gratiae ei era sacrificium laudis; unde a Psalmista introducitur hunc in modum loquens, *Psalm. xlix, 13: Numquid manducabo carnes taurorum, aut sanguinem hircorum?*

rum potabo? quasi diceret: Non ego arietes, tauros vestros, non alia quæcumque similia animalia esurio; quid ergo? immediate respondet Psalmista: *Immo! Deo sacrificium laudis;* quod alibi confirmat, dicens, *Psal. lxxii. 31, 32: Laudabo nomen Dei cum cantico, et magnificabo eum in laude, et placebit Deo super vitulum-novellum cornua producentem et ungulas,* id est: Non alteri Deus, præterquam sacrificio laudis famelius initia, quæcumque aliud Deo offertur, illi gratum est, sed isto semper inferius.

Et hic erat Samaritanus.

9. — Existimat Lyranus, hunc non fuisse origine Hebreum, sed aliquem eorum gentium et idololatriarum, qui olim in Samariam ad loca illa inhabita tanta ablegati fuerant a Rego Assyriorum, qui multos, propriis sedibus exturbatis sibiique manipulos Gentiles, in regnum hoc transtulit, ubi primitus Judei habitabant; cui favore videtur ille, per ipsum Lyram adductus, Sacra Scriptura textus: « Iste » Samaritanus partim colebat idola, partim Deum, « et Judei non communicabant cum eis, sicut nec » cum aliis gentibus, ut habetur Joannis, iv. » Evidentius tamen pro hac doctrina militat quedam Luce Brugensis traditio, ita scriberitis: « Erant » Samaritanit plerique, omnes genere Babylonum, « aut ex aliis hujusmodi gentibus oriundi, quos Salmanasar, Rex Assyriorum, adduxerat et collo- » caverat pro filiis Israel. »

10. — Quomodo vero haec leprosi Samaritanii inter reliquos Iudeos commixtio acciderit, idem auctor ex discurso elicit Evangelico, reflectens se ad priora illa Evangeliste, de Christo loquentes verba: *Transibit per medium Samariam et Galileam;* meminit Evangelista Samariae, « ut ostendat, quae occasione contingit, Samaritanum ad mixtum fuisse Judeis. » Miraculum istud in finibus accedit Judee, proxime conterraneis Samariis, idque quod multi volunt postquam negatum fuit Iesu hospitium, in uno Samaritanorum « vien; » de quo S. Lucas Evangelista scribit in hunc modum: *Intrauerunt in civitatem Samaritorum, ut pararent illi; et non receperunt eum.* Oculuerant illi quidem portas Christi in faciem, nihilominus Salvator iuria immemor, unum eorum sanitatis beneficium impertit, qui fide, humilitate et gratitudine sua redimere quoddammodo conatus fuil injuries et ignominias Christo a nationalibus suis illatas. Nimirum hanc Christi patientissimi beneficentiam, Salmeron nobis contemplandum proponit in verbis sequentibus: « Etsi verum est, « Dominum in hac profectione expulsum fuisse, « miram Domini benignitatem fieri contemplari, « qui cum ingratis et expellentibus eum, beneficis « vincere certahat, atque haec est Dei vindicta. »

11. — In hoc Samaritano adimpleri crediderim illud Apostoli axioma, de antiqui Testimenti even-

tibus discurrentis: *Omnia in figura contingebant illis.* Ita quondam docuit S. Bonaventura, in *Luc.*, inquiens: « Erat Samaritanus ad expressionem figure et significations; iste enim, quia Samaritanus et alienigena, significat Gentiles ad cultum Dei redeuntes, sicut etiam ista mulier Samaritana. »

12. — Theophylactus hoc loco bene considerat, neminem se quo minus Deo se consecret, excusare posse, sive ex parte votacionis sua, sive ex parte natum suorum, quibus est oriundus, sive ob quemvis alium similem respectum: « Hinc discere « quis potest, » inquit, « quod nihil cuiquam obest, « ad hoc ut Deo placet, etiam si maledicti generis sit, modo bonam voluntatem habeat; Assyri enim erant Samaritani, ut nullus Gentilis despetret, ut nullus de sanctis parentibus glorieatur. »

13. — Porro illi novem Judei erant, solum hinc Christus adveniam et peregrinum appellat: *Hic alienigena;* atque ideo hic Samaritanus in comparatione ad alios, tanto majori erat laude dignus. « Quia, » ut Albertus Magnus ait, « cum non esset illuminatus doctrinis Prophetarum, et pauci mi- » racula vidisset, tamen fide fulsus rediuit. »

14. — Lyranus rationem, cur alii ad Salvatorem reversi non fuerint, his verbis affirmat: « Quia » decepti a Sacerdotibus, quibus se representave- » runt, qui doctrinæ Christi et miraculis detrahe- » bant, secundum eorum informationem, attribue- » runt suam sanationem, observantia legis, et non » virtutum Christi, licet a principio fideliter et devote- » petivitatis ab eo sanari. »

15. — Quantum vero ad sensum moralem idem Auctor ait: « Samaritanus qui custos interpretatur, » nam illi sunt grati Deo, qui se custodiunt a peccati recidivo. »

16. — Bene hic Samaritanus dicitur, inquit Hugo Cardinalis, id est, custos donorum Dei, que « bene custodivit, quod totum Deo, nihil sibi attribuit. » Unde pulchre observat, Salvatorem nostrum tria praesepio in Samaritanis commendare, scilicet facilitatem, qua se ad ipsum convertebant, lumini et notitia, quam eis de sua divinitate com- » municabat, fideliter cooperando, prout in muliere illa Samaritana videre licet. Deinde compassionem et misericordiam illorum erga proximum, sicutdem, ut precedentem Dominica dictum fuit, Samari- » tanum vulneratum illum a Sacerdote et Levita Jerosolymam ascendentibus, neglectum et derelictum, adhibito vino et oleo curavit. Denique gratitudinem, quia hic præ cunctis aliis per debitum gratiarum, et laudem repensem tributum, bene- » factorem suum rite agnovit.

VERSUS 17.

Respondens autem Jesus, dixit: Nonne decem mandati sunt? et novem ubi sunt?

Nonne decem mandati sunt?

1. — Prima quidem facie Salvator noster hoc loquendi modo hæc beneficia et miracula, leprosibus exhibita, illi exprobrasse videtur et famen Didacus Stella ait: « Non est mos Dei, exhibita « beneficia impropperare, qui dat omnibus affluent, » et non impropperat; sed ingratitudo nostra illum quodcumque cogit. »

2. — Observat Jansenius ex hisce Christi verbis innescere, eum tam praesentia quam absentia intueri, utpote qui sanitatem a novem quecumque aliis absentibus recuperaram esse testabatur: « Declarat » se cognitorem secretorum, dum et reliquos » mandatos significat, et cujus quisque gentis » esset, se cognoscere demonstrat. »

Et novem ubi sunt?

3. — Non querit de novem, » inquit S. Bonaventura, « velut ignorans cujuslibet personam, sed » reprobat ingratisudinem et irreverentiam; sicut » querelat Dominus: *Adam ubi es?* » Ejusdem est opinionis Albertus Magnus dum ait: « Ecce quod » ingratis ad gratiarum actionem requirit. » Hugo Cardinals ita describit: « Non querit ex ignoran- » tia, quia omnia, antequam sint, novit; sed hoc » ipso mystice insinuat, quia ingratis ignotos re- » putat. » S. Antonius de Padua, *Serm. in hoc Dom.*, eundem sensum diversis verbis exprimit, dicens: « Ingratis quasi ignotis, ubi sunt inquirit; » in quo instruimus, pro beneficiis collatis Domino » gratas referre. » Nullum profecto reprehensionis indicium evidens, quam quando Deus negat, se nosse animas nostras, prout dicebat fatus virginibus, *Muth. xxv. 12: Amen diez vobis, nescio vos:* quodque omnibus in extremo dii judicii, impropperabit impis: « Nunquam novi vos: Discedite a me » omnes, qui operamini iniuriam. *Psal. vi. 9.* » Mi- » rum video posset, cur maximo ingratisudini vitiu- » nullum lex humana penam statuerit; at ejus ratio- » nem Seneea adducit, solo lumina naturali collustra- » tus, dum inquit: « Ingratisudini vitiu nullum ab » humanis legibus penam constitutam esse repe- » rimus, quia tanta est ejus iniurias, ut sola Dei » justitia rigidissima relinquatur punienda. »

4. — Dionysius Carthusianus et Didacus Stella dubium suscitant in presenti, quomodo scilicet, cum omnes novem reliqui etiam in corpore et anima, prout communiter fieri amabunt, per Christum sanati fuerint, se nihilominus ingratis adeo et beneficiorum immemores exhibuerint? Respondentque auctores ipsi cum Lyrano, residuo novem a Sacerdotibus seductos et perversos fuisse.

« Seducti sunt, » inquit Carthusianus, « et ingra- » « effecti et recidivi. » Quod clarius explicat Dida- » cus Stella, dum ait: « Existimo, quod novem illi » « decepti sunt a Sacerdotibus, ne ererent, quod » « a Christo essent mundati, sed a Deo propter » « legis observationem; invidebant enim Sacerdotes » « Christo et doctrinæ ejus, et ubicumque poten- » « tant, detrahebant; horum persuasionebus de- » « cepti, excederunt a fide; curatio autem Christi » « etsi præstaret salutem anime, non tamen confir- » « mahat eos in gratia, ita ut non possent iterum » « labi in peccatum, ut isti fuerint. »

5. — Querit Salmeron, quare Salvator, qui sciebat, quid esset in homine, gratias suas illis imperti- » lebant leprosis, quorum ingratisudinem previdebat? respondebat: « Dicendum, Dominum libenter » « contulisse beneficium, quia rogauunt, et quia » « Dominus gratiam suam non impertitur intuitu » « futurorum bonorum operum, et ut ostendat, se » « in nos omnes diffundere dona gratiae sue, etiam si » « illis nostro vitio abantur. »

6. — S. Bernardus, *Serm. cont. ingrat.*, intuitu horum novem, ingratisudinis vitium perstringens, sequentia salutis nostre multiplicat documenta: « Bene siquidem orasse, obscurasse, postulasse » « leguntur, qui levaverunt vocem dicens: *Iesu, fili David, miserere nostri*, sed defuit eis gratiarum » « actio. Multos quoque videmus usque hodie, satis » « importune pelentes, quod sibi deesse cognove- » « rent, sed paucos admodum novimus, qui dignas » « super accepit beneficium gratias agere videantur. » Non reprehensibile, quod instanter petimus, sed » « plane petitioni negat effectum, quod invenimur » « ingratis; et forte hoc etiam clemencia videtur, » « ingratis negare quod postulant, ne contingat » « nobis, ut tanto gravius de ingratisudine judice- » « mur, quanto magis accumulatus beneficis ingrati- » « probabilitus existit. »

7. — Ex contextu praesenti intensa colligitur Samaritanum in proximum charitas; non enim aliquorum sociorum detrahit ingratisudini, non eos accusat, quod suas se in ædes receperit, quod admonitiones bonas a se datae surda aere contempnent; verisimile namque est, Samaritanum omnes adhortatum fuisse, ut, sicut unanimiter gratiam petierant, ita et concordi voce pro collatis beneficiis grates referent; in his omnibus docemur, numquam proximum nostrum culpare, quamdui accusationem aut reprehensionem ejus licete subterfugere possumus.

8. — Verisimile equidem mihi esse videtur, Samaritanum hunc apprime a Deo illuminatum fuisse, quandoquidem ipsa increata Sapientia tantis eum laudibus extulit, quas cum principaliiter meruerit per animi sui gratitudinem et debitam beneficiorum recognitionem, discursum terminare pluit hocce egregio ingratisudinis encomio, quod S.

Bernardus de virtutis istius fructibus et effectibus tractans adducit : « Felix, qui ad singula gratia dona redit ad eum, qui est plenitudo omnium gratiarum, cui dum nos pro acceptis non ingratos exhibemus, locum in nobis facimus gratiae, ut majora adhuc accipere mereamur. »

Additiones.

a. — *Nonne decem mundati sunt? Et novem ubi sunt?* Novem leprosi in ingratis oblivionem lapsi, non sunt reversi. Et quidem logitur Christus in presenti, per interrogationem, ad maiorem emphasis ac energiam orationis. Ac si dicat: Cur etiam illi, sicut et tu, non agnoverunt beneficium, ut ad me redirent, mihique benefactori suo gratias referrent. *Et novem ubi sunt?* Optime scilicet Dominus, ubi ipsi existabant, tamen tali modo loquendi hic uitur. Glossa Interlinearis sic habet: « Ingratos, « quasi ignotos, ubi sunt? inquirit Dominus. » Quasi a Deo non cognoscerentur, qui beneficii divinitus sibi collata non recognoscunt. Ingrati enim Deo maxime abominabiles sunt. Imo adeo ingratos detestatur Deus, ut eosdem procul semper a se arecat, quia longe a peccatoribus suis. Postquam Redemptor noster nonnulla inter Gerasenos operatus fuisse miracula, tota civitas, ut Evangelista inquit, exiit obriam Iesu et viso eo, rogabant, ut transiret a finibus eorum. Cira que verba D. Chrysostomus, Hom. XXIX in Matth., inquit: « Clementiam Christi con sidera, nam cum a regione sua, qui haec miracula viderant, cum ingrati abigerent, non repugnavit, sed cessit. » Videri autem non nomini posset, potius Chrysostomus dicere debuisse: Vide justitiam Christi, qui in hoc suo ab ei recessu severum se judicem demonstrabat; unde per Osiam, ix, 12, comminatur dicens: *Vx ei cum recessero a eis.* Didacus Stella super illa verba Christi apud S. Lucam, de ingratis leprosis querulose dicens: *Nonne decem mundati sunt? Et novem ubi sunt?* inquit: « Sciebat unde essent. Rogabat tamen in detestationem viti Ingramititudinis. Et ut magis attenderet ratio ingratitudinis, ostendit etiam quantum nos a Deo separaret ingratitudinis vitium, nemo enim solet querere cum qui adest, sed absentem; unde sequitur, nullum malorum hominum genus tam esse a Deo separatum, quam ingrat, quia omne peccatum ingratitudine est, nullumque vitium itidem gravius quam ingratitudine. »

b. — Totus in gratiarum actione effusus accedit Samaritanus hic felix, et invenit Christum excandescentem in eos qui non simul ad gratias accedebant, sed se separaverant. O bone Iesu! Cur sic accipis gratum hominem? Si alii ingrati sunt, illos corrige, modo hujus gratitudini applaude, hinc te benignum exhibe. Cur te severum facit aliorum absentium ingratitudine et non magis placabilem et dulcem redi-

dit gratitudine presentis? Evidem minus etiam placet gratitudine, quae non habet omnes eos socios qui beneficium acceperunt. Fallor nisi huic spectavit D. Maximus dicens: « Gratia tanquam luna; cum plena est et perfecta, tunc pulchra videtur. » Non adeo pulchrescant in oculis divinis gratiarum actiones, quae per partes fiunt, quae habent partium plenum defectum et absentiam, non sunt gratae, nisi beneficii socii fiant plene. Sic Deo discordia displacebit, utpote qui eos acriter castigat qui cam seminavit. Dicit enim Scriptura sacra, Prov., vi, 15: *Huius exempli veniet perditio sua et subito conteretur, nec habebit ultra medicinam.* Sex sunt quezit dominus et septimum detectur anima ejus: oculos sublimes, tinguam mendacem, manus effudentes innoxium sanguinem, cor machinans cogitationes pessimas, pedes veloces ad currendum in malum, proferentes mendaciam, testem fallaceam. Id vero quod prae cunctis aliis detectatur, est: *Qui seminat inter fratres discordias.*

Huius igitur exempli veniet perditio, non solam temporalis, sed et aeterna mortis supplici loco a Deo immittitur; unde Apostolus, Hebr., xi, 14, dicit: *Pacem sequimini cum omnibus et sanctimoniam, sine qua nemo videbit Deum.* Imo discordie et dissensiones fabricantur infernum: *Deus enim mortem non fecit, sed Lucifer cum suis sequacibus, postquam se ab Angelis bonis separavit et disiunxit, primi in infernum se egere precipit. Primum quoque generis humani reprobus Cain fuit, qui cum innocentie fratris Abel rixatus est. Salutare igitur est illud S. Hieronymi in Regulis Monachorum suggestionis consilium dicendum: « Pax querenda est, ut fugimus bella; ne sufficiat eam querere, nisi inventam fugientemque omni studio prosequamur, quia experat omnem sensum, in qua habitatio Dei est. Propheta dicens: In pace factus est locus eius. Quicquid igitur dividit inter fratres, infernus dicendus est. »*

c. — Inter tot, nisi unus exitit, qui rediret et daret gloriam Deo, qui veritatem testificari contendo et praedicare se a lepra per Christum sanatum; in quo humanam miseriam vide relictum. Bene ceperunt hi leprosi sicutidem ad Dominum fidem magna clamarent et ejus divino precepto prompte paruerunt; sed jam accepta gratia et salute minime perseveraverunt; in ipsum beneficem mox injuri, in turpe ingratitudine peccatum inciderunt; et in eo se vere stultis, non sapientes probarunt et sibi ipsis causa amisse fidem extiterunt et salutis. Qui enim propter peccatum perseverant negligunt, praterquam quod Deo injuriam facit, stultum se esse probat, sive ipse causa multorum gravium dannorum est. Multum vero sapientius egit hic alienigena, licet a religione et gente Iudaica alienus, qui ex quo plenam in Christum fidem concepit, eamdem operibus suis continuavit; unde in hoc homine Dei gratia excitatus est actus contritionis,

quo justificatus et reliquens errorrem Samaritanorum, Christo adhesit, ejusque baptismum postea recepit. Perseverant enim, quae celi porta est, merita nostra adauget et premiat, finemque respicit. Et ideo ait illi Jesus: *Surge, vade, securus iam de recuperata sanitate.* Super quae verba Hugo Cardinalis acie sic ait: « Surge credendo, vade operando; vel surge incipiendo, vade proficiendo; vel surge per mali declinationem, vade per boni operationem; vel surge de peccato ad gratiam, « vade de virtute in virtutem. » Christianus enim semper in virtutibus progredi et proficere, nequam vero eo virtutum statu in quo est, contentus esse debet. Inter alias beatitudines haec quoque recenset: *Beati qui esuriant et sitiunt iustitiam.* Claram est autem quod nomine justitiae in multis Scriptura locis, perfectio, omnissimus virtutis professio intelligatur. Ac proinde Christus illos specialem nominat beatos, qui magna cum aviditate quotidie magis ac magis sancti fieri desiderant. Et vero haec beatitudo, ut S. Bernardus observat, valde convenit cum illo quod dicit Sapiens, Eccl., xxiv, 29: *Qui edunt me adiac esurient et qui bibunt me adiac silent.* Salvator noster non ait: *Beati qui esuriant humilitatem, obediuntiam, castitatem, sed: Qui esuriant iustitiam,* quia a nobis non omnium duntarunt virtutem, sed omnium virtutum cumulum desiderat. S. Evangelista Lucas non sine mysterio de Redemptore nostro dicit: *Et Jesus proficiebat sapientia, et zelate et gratia, tametsi S. Joannes de ipso scriptisset, quod esset plenus gratia.* At vero dices foras: *Vas aliquod ad orificium usque liquore plenum, nequit habere ullam capacitationem alterius liquoris supervenientis; qua igitur ratione de Christo dici potuit: Proficiebit?* Respondetur, quod cum Christus actionum nostrorum prototypon sit et exemplar, ideo Evangelista per verbum, proficiebat, insinuare voluerit continuum, quem in vita spirituali procurare debemus progressum.

VERSUS 48.

Non est invenitus, qui rediret et dare gloriam Deo, nisi hic alienigena.

Non est invenitus, qui rediret et dare gloriam Deo.

1. — Admiratur hunc Christi sermonem Salomon, tandem duplum assignat hujus reprehensionis causam, inquit: « At voluit venderetur « beneficium? an egit Deus laude nostra? an non regula est, benefacientes obliviisci beneficij impensi, sicut beneficium accipientis est, semper recordari? sed voluit eos redire, non propter se; sed primo propter Deum, cui omnis debetur gratiarum actio et laus pro beneficio; deinde propter alios, ut constaret de beneficio per Christum accepto, non per legem; et ut gratum ani

« mum ostendentes, majora beneficia perciperent, « nempe doctrinam fidei, ut Samaritanus. »

2. — Ex hisce rerum circumstantiis Didacus Stella non difficulter elicit, et tribulationis utilitates et prosperitatis dispensia, adversitates namque ad Deum nos trahunt, a quo felicitatis retrahit ubertas: « Decemur ex hoc loco, quantum prosit anima « saluti omnis fortune adversitas, quantum vero « oblit prosperity; sic enim leprosi dum infirmi « tate detinebantur, orabant Deum et clamaebant, « at posteaquam sanitatem consecuti, Dei auxilio « amplius non indigere sibi visi sunt, statim dolores « rem cum memoria beneficij simul deposuerunt. »

3. — Et haec unius solius Samaritanus redemptus et ad Christi pedes sese prostrerens gratitudine, Dionysius Carthusianus, Serm. m in hac Dom., hanc elicit tremendum adversum ingratos sententiam: « Per quod figuratum est, quod pauci sic confitentur, tur, quando recidunt; siue Christo redduntur « ingrati et perseunt, imo plus inquinantur, quam ante. »

4. — Ecce, « inquit Albertus Magnus, « expratio ingratitudinis et acceptatio gratias agentis. » Eadem reliquorum, qui omnes Judei erant, a lepra mundatorum ingratitudinem, S. Bonaventura haec justa perstringit reprehensione: « In quo manifeste ostenditur Iudeorum ingratitudine, quia cum essent novem, nullus ex eis rediit, sed solus iste Samaritanus, qui unus erat, et solus; in quo intelligitur electio gentium et « reprobat Iudeorum. » Gentilis huic innata videtur in Deum ingratitudo, de qua manifeste in persona Domini lamentatur Isaia Propheta, in principio libri sui exclamans: *Audite exili, auribus percipite terra, quoniam Dominus locutus est;* postquam autem in hac justissima indignatione, terrae et celi audientiam requisivisset, ecce subiectit illico causam commotionis sue, scilicet: *Filios entravi et exaltavi, ipsi autem spreverunt me.* Neque hoc contentus insuper ostendere satagit, hanc electi ingratitudinem non modo a Genitibus et quibuscumque aliis nature humanae participibus, sed ab ipsis etiam irrationalibus bestiis condemnari: *Cognovit bos possessorem suum, et asinus præsepe Domini sui, Israel autem me non cognovit.* Proinde jure merito severissimum illis intentum supplicium: *Vale genti peccatori, populo gravi iniuriae, semini nequam, filii sceleratis;* neque haec nuda fuere mine, miserrimum exitu probante carum effectum, dum populus Hebreus duplicita et aeterna reprehensionis, et temporalis per secula omnia exterminari, sine spe consolations, incurrit dispensis. Nec est, ut suplici hec ingratitudinis iudeica flagitio excessive improportionata reputamus, quia quanto « majora beneficia hominibus sunt constituta» verba sunt Autoris imperfecti, Hom. i in Matth., « tanto « majora peccantibus iudicia sunt preparata. »

5. — « Cum obticesceret, » inquit Lucas Brugensis, « Samaritanus non solam gratia, sed etiam modestus, qui venerat suo functurus officio, non accusatus alios, Jesus reversus ab illo ad discipulos suos ac turbam, inquit : *Non est inventus, nisi hic, etc.* » Ex quibus agnoscitur nimis gratitudina prærogativa et meritum, utpote quam Filius Dei non tantum in conspectu collegii Apostolicorum, sed et coram universo mundo tantopere deprendavit.

6. — Advertit præterea idem auctor omnes hosce leprosus Christi præcepisti sese obediens exhibuisse, veri namque simile est, eos adiisse tempulum, ut se Sacerdotibus sisterent; sed aberbarunt in eis; debeat enim, suspensa aliquantisper ad templum profectio, cum Samaritano redire subito, gratias acturi benefactori suo pro collato sanitatis beneficio, et postea Ierusalem versus, iter suum repeteret : « Atqui pudiit eos ad Jesum redire, et publice fateri se leprosus fuisse, cum maliorem quam minime scri, et morbi memoriam quam primum extingui, glorian Dei sue vere cundie post habentes; quare taxat eorum ingratiitudinem Christus, quod divinam erga se beneficium centiam habere, et tantum Dei beneficium celare studuerint. »

7. — In presenti porro non obiter notandum occurrit, quod ingeniore advertit Jansenius, scilicet nullam a Christo gratiarum actionem, sed solam Dei gloriam sollicitari, non obstante, quod Samaritanus tributum exsolvaret gratitudinem : « Dominus tantum meminit glorie Deo dñe, nulla facta mentione gratiarum actionis sibi redditæ; quo satis significavit, se unice Dei Patris sui gloriam querere ac e nobis querendam esse, non autem se spectasse hominum applausus et laudes, sibi tanquam homini attributas; » non dicit : Qui rediret et dare gloriam mihi, sed Deo : omnes namque Christi actiones maiorem spectabant Dei Patris gloriam. In quo denique illi gratiarum actio, quam non Deo debemus, situata sit, hoc laconico quidem, sed observatu dignissimo documento insinuat Chrysostomus, *Hom. in Matth.* : « Hoc est referre gratias Deo, peccata ei propria confiteri. »

Nisi hic alienigena.

8. — Juxta opinionem Lyrani : « In hoc significatum fuit, quod Gentiles venturi erant devote ad Christi fidem, Judæis remanentibus in suo errore. »

9. — Optime in presenti commentatur Lucas Brugensis, huc nimurum Christi verba non despicimus, sed commendationem potius et laudem continuisse Samaritani : « Alienigenam vocat Jesus, non contemptus causa, sed ut reliquorum culpan amplificet, quod es Deo gloriam dederit, a quo id minus, quam a ceteris expectandum fuerat. »

Muli homines mundani, a Deo beneficia consecuti, majorem sepe sibi gratitudinem exhibent, perfectiusque communicato sibi celius lumini correspondent et cooperantur, quam alii, divini cultui quomodolobit dedicati; propterea tantam sibi famam compararunt Zachæus, Chananea, Centurio, Magdalena et plurimi alii, præterquam quod in statu divina pluris valeat, et morosius ponderet unum etiam hominis secularis opus bonum, quam multa religiosorum. An non actus plurimos, eosque heroicos omnes vita nobis exhibet S. Martini, ab eo, qua Monacho qua Episcopo exercitus? quanta recenset miracula, quo exhibet virtutes, quo stupenda enumerat merita? nihilominus sancta Mater Ecclesia inter omnes, unicum solunmodo pro reliquo suscepit, deprecebat, nobisque representat generositatis actu, quo chlamydem militarem divisit medium, ut pauperis nuditatem operaret, quod factum pro omnibus aliis ipse etiam ecclœ Paradisu hœ exultit encomio : « Martinus adhuc catechumenus hac me veste contexit. » Quæ obsecro hujus uniti virtutis tot inter innumeris alias prærogativas tantam sibi in terris et in celis laudem ascivit? Ratio in promptu est; actus hic a S. Martino exercitus fuit in estate, vocatione et professione, jurata quasi pietatis et compassione hoste; tunc temporis Martinus castra sequebatur; at militum mos est, aliena potius rapere quam propriæ largiri; pauperem ciliis spoliare, quande suis ditare; præterquam quod pro eo tempore Martinus needum Christianismo imbutus fuerit, nec in lege Evangelica informatus. Eamdem penitus virtutem exhibet nobis hodie Samaritanus, in comparisonem Hebraeorum, de quo non inconvenienter asseveraverim illud quod de S. Martino affirmat S. Hieronymus, ad Exuperium scribens : « Quis non diligat eum, qui sub paludamento et habitu militari, agat opera Prophetarum. »

VERSUS 19.

Et ait illi : Surge, vade, quia fides tua te salvum fecit.

Ait illi : Surge, vade.

1. — « Ait illi, confortans eum » scribit Albertus Magnus, « ad perseverantium. » Initialiter equitem omnes decem viros se præstirant egregios, vivam preferentes fidem, devotionem, incorruptam voluntatem suæ in divinam resignationem, humilitatem, obedientiam, fiduciam maximam, et summam in Christum confidentiam; sed sanitatis gratia obstanta, omnes subito decem, unico excepto, beneficiorum immemores et ingrati terga vertunt, benefactoreum deserunt, malignisque et perversis Phariseorum adhaerent suggestionibus : ecce tibi egregium nostræ in virtute instabilitatis et incon-

stantis exemplar, qui exilem, proh dolor, moram trahimus in hono opere inchoato.

2. — Idem Auctor vocem *vade ita interpretatur :*

« Vade proficiendo ad Deum et proximorum adificationem. Jure sane meritissimo præcipit Christus Samaritano, ut vadat, quia in schola Christi discipulus effectus, et ex Samaritano in fidelem conversus, *fides tua te salvum fecit*, intelligere et scire debebat necessario, non sufficere salutem fidem et sine progressu in operibus bonis; apposite Salmeron ad rem nostram inquit : « Nec fides sola est; sed conjuncta cum obedientia,

« eundo ad Sacerdotes, et gratiarum actione, cum reditu et humilitate, in casu ante pedes Christi et predicatione gratie Dei. »

3. — Tandem ex hisce verbis Lucas Brugensis evidenter deducit, Christum non sibi sed fidei Samaritani miraculum adscribere : « Fidei Samari- tani, non sibi, adscribit Jesus miraculum, non quod ipse non fuerit præcipius auctor, nam hoc « ficeret Samaritani fides, sed quod fides « fuerit cooperata, preparans Samaritatum et « capacem reddens tanti beneficij. »

DOMINICA QUARTADECIMA POST PENTECOSTEN

EVANGELIUM MATTHÆI, CAP. VI, VERS. 24

24. Nemo potest duobus dominis servire: aut enim unum odio habebit, et alterum contemnet: non potestis Deo servire et mammona.

25. Idcirco dico vobis: Ne solliciti sitis animæ vestrae quid manducetis, neque corpori vestro quid induamini: nonne anima plus est quam esca, et corpus plus quam vestimentum?

26. Respicite volatilia coeli, quoniam non serunt, neque metunt, neque congregant in horrea, et Pater vester colestis pascit illa; nonne magis vos pluris estis illis?

27. Quis autem vestrum cogitans potest adjicere ad staturam suam cubitum unum?

28. Et de vestimento quid solliciti estis? Considerate lilia agri quomodo crescunt; non laborant, neque nent.

29. Dico autem vobis, quoniam nec Salomon in omni gloria sua copertus est sicut unum ex istis.

30. Si autem fœnum agri, qui hodie est, et eras in elibanum mittitur, Deus sic vestit, quanto magis vos, modicæ fidei?

31. Nolite ergo solliciti esse, dicentes: Quid manducabimus, aut quid bibemus, aut quo operiemur?

32. Hæc enim omnia gentes requirunt, scit enim Pater vester, quia his omnibus indigetis.

33. Quærere ergo primum regnum Dei, et hæc omnia adjicentur vobis.

VERSUS 24.

Nemo potest duobus dominis servire: aut enim unum odio habebit, et alterum diligit; aut unum sustinebit, et alterum contemnet: non potestis Deo servire et mammona.

Nemo potest duobus dominis servire.

1. — Albertus Magnus variis, in quodam super hoc Evangelium sermone *in hac Dom.*, adductis motivis, probare allaborat, hominem obligari ad servitium divinum. « Servilis conditio: ipse enim de limo nos plasmavit. Charissima emplo: suo pretioso sanguine, de potestate diabolis nos redemit: Empti enim estis pretio magno. Impensis serviti recompensatio: omnia que fecit in carne, tem latem habentibus. » Pariter et Albertus Magnus

« quasi quædam servitus fuit. Proprie promissionis obligatio: promissum enim in Baptismo, quod ei servire deberemus. Quotidiani boni erogatio: quotidie enim beneficia Dei recipimus, quo merito deseruire debemus. Eterna mercedis expectatio, » est motivum ultimum.

2. — Sepe equidem, ipsa experientia teste, duobus dominis serviri, obsequinque prestari potest; nihilominus indubitate remanet conclusio a Christo facta et stabilita, verumtamen in eo sensu, quo sacri Interpretes eam exponunt; igitur Interpretes habet: « Duobus dominis inter se dissidentibus. » Cajetanus vero: « Quatenus duo seu diversi sunt; » seu ut Dionysius Carthusianus scribit: « Non subordinatis, seu contraria voluntatem habentibus. » Pariter et Albertus Magnus